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Ne mbeshtetje t€ nenit 102 t€ Kushtetutds sE Republikes s€ Shqipdrise, t€ pikds 5 td nenit 33,
pikds 1 td nenit 34, dhe td nenit 35 te hgjit t.9741, d,atl 21.05.2007, "Per arsimin e lart€ n0
Republikdn e Shqipdris€", i ndryshuar,

UDHiIZOJ:

KREU I
Dispozita td pdrgiithshme

1. Institucionet private td arsimit t€ larte (IAL private) organizojnd procesin e aplikimit dhe

regiistrimit td kandidateve nd programet e studimit td cikiit t€ pard dhe/ose t€ ciklit td dytd
pdr vitin akademik 2014-2015 konform k€tij udh€zimi. Rektori i institucionit privat t€ arsimit
td lartd organizon, drejton dhe monitoron procesin.

2. IAL-td private, shpallin hapjen e procedurds sd pranimit td kdrkesave td kandidatdve q€

ddshirojn€ td vazhdojnd studimet n€ programet e studimit t6 ciklit td pard dhe/ose td ciklit t€
dyte dhe kriteret e pranimit td tyre.

3. Procedurat e aplikimit dhe regjistrimit n€ programet e studimit td ciklit t€ pard dhe td ciklit te
dytd t€ studimeve, si dhe transferimi i studimeve, pdr vitin akadernik 2014-2015, nd

institucionet private td arsimit t€ lart€, td kryhet deri md dat€n 27 Tetor 2014 per ciklin e pard
td studimeve dhe brenda datds 17 Ndntor 2014 per ciklin e dytE td studimeve.
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4. Nd momentin e aplikimit kandidati ndnshkruan dokumentin e parashikuar nd Shtojcdn nr. 1

n€ prezencd td punonjdsit td sekretarisd mdsimore qd pranon aplikimin, i cili kunddrfirmos
dokumentin. Kjo deklarat€ ruhet nd dosjen personale t€ studentit.

IALtd private i dergojnd Agjencisd Kombdtare td Provimeve (AKP), brenda datds 03 N€ntor
2014, listdn e studentdve td regjistruar nd ciklin e pard, dhe brenda dat6s 20 Ndntor 20i4,
list€n e studentdve t€ regiistruar nd ciklin e dfd, n€ form€ shkresore dhe elektronike
(hardcopy dhe ne CD). AKP-ja, brenda dat6s 03 Dhjetor 2014, dhe 20 Dhjetor 2014,
respektivisht, u ddrgon IAL-ve private listdn p6rkatdse me numrat e matrikullimit t6

studentdve. IAL{€ private greglistrojnd studentdt e papajisur me numdr matrikullimi, i
kthejn€ atyre shumen e paguar pdr tari{En e shkollimit t0 paguar nga studenti, si dhe ia
komunikojn€ gregjistrimin AKP brenda 10 dit6ve nga marg'a e komunikimit zyrtar nga AKP
me listat me numrat e matrikullimit.

IAL-I6 private, deri n€ dat€n 31 dhjetor 2014, ddrgojnd zlrtarisht nd Ministrind e Arsimit dhe
Sportit t0 dhenat mbi regiistrimet dhe transferimet e studentdve n6 programet e studimit te
ciklit te pare dhe te dyte n€ formatet e kdrkuara sipas Udhdzimit Nr. 9, dat€ 25.02.2070 "Pdr
mbledhjen, perpunimin dhe raportimin e t6 dhdnave statistikore".

IALtd private regjistrojnd kandidat€t nd Regjistrin Baz€ n€ pdrputhje me percaktimet e
Udhdzimit nr. 31 datd 16.09.2014 "Per pajisjen e institucioneve td arsimti td iartd publik e
privat me regjistrat baz€ td studentdve".

KREU II
Dokumentacioni

P€r regjistrim nd IAL-td private aplikojn€ n€ ciklin e pard td studimeve, n6 programe td
ligencuara nga MAS, td gjithd kandidatdt t€ cil6t p€rrnbushin njd nga kriteret e mdposhtme:

a. kan6 p€rfunduar shkoll0n e mesme dhe kand rezultuar kalues nd provimet e detyruara
dhe ato me zgiedhje t€ Matur€s Shtet€rore, si dhe jane pajisur me diplomdn pdrkatdse
nd Republiken e Shqipdris€. Kandidatdt qd kand pdrfunduar Maturdn Shtet€rore para
vitit 2011, nuk duhet td kend pdrfunduar domosdoshmdrisht provimet me zgjedhje;

b. kan6 pdrfunduar shkolldn e mesme para vitit 2006 me rezultate kaluese dhe jand
pajisur me Ddftes€ Pjekurie:

c. kan€ perfunduar me sukses arsimin e mes€m jashtd vendit dhe jand pajisur me
diplomdn p€rkatdse, si dhe kan6 kryer njohjen dhe ekuivalentimin e diplomds n6 MAS.

P€r regjistrim ne IAL-te private aplikojn6 nd ciklin e dytd td studimeve, nC progmme te
ligencuara nga MAS, td giithd kandidatdt t0 cildt pdrveg pdrcaktimeve n6 piken 8 td ketij
Udhdzimi permbushin njd nga kriteret e meposhtme:

a. kand pdrfunduar nd Republik6n e Shqipdrisd me sukses studimet dhe jand pajisur me
diplomdn p€rkatdse, nd njd program te ciklit te pare "Bachelor" ose nd njd program t€
integruar td studimeve te ciklit tg dyt6, i cili rezulton i akredituar nd momentin e
diplomimit td studentit;
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b. jan€ diplomuar jasht€ vendit n6 njd program studimi td ciklit td pard Bachelor ose n€
nj6 program te integruar td studimeve td ciklit t6 dyt6 dhe kan€ kryer njdsimin e
diplomds prand MAS.

10. Pdr td realizuar aplikimin, kandidati q€ regjistrohet nd ciklin e par6 t6 studimeve duhet td
paraqes€ dokumentacionin e mdposht€m:

a. Kdrkesdn drejtuar IAL-s€ private p6r programin e studimit, n6 t6 cilin do t€ studiojd/;
b. Diplom€n e Maturds Shtetdrore sd bashku me certifikatdn e notave ose fotokopje te

tyre t6 njdsuar me origjinalin, e konfirmuar nga nj€sia perkatdse arsimore vendore
(DAR/ZA). Dokumenti i konfirmuar nga DAR/ZA duhet td legalizohet n6 Ministrind e
Arsimit dhe Sportit, nd zbatim td Udhdzimit rc. 76, datd 19.02.20t3 td ministrit td
Arsimit dhe Shkencds "Pdr legalizimin e dokument eve zyrlard t6 arsimit
parauniversitar nd MASH".
Kardidatdt qe kane pdrfunduar shkoll€n e mesme pdrpara hyg'es ne fuqi td vendimit
nr. 876, dat€ 3.11.2010 te Keshillit te Ministrave..pdr disa ndryshime n6 Vendimin nr.
78, dat€ 8.2.2006 t€ K6shil1it td Ministrave "P6r krijimia e Matur€s Shteterore dhe
pranimet n€ shkollat e larta publike" (i ndryshuar), paraqesin D6ftesdn e pjekuris€
(origiinal ose nd rast fotokopjeje te saj, td njdsuar me origiinalin, t€ konfirmuar nga
nj€sia p6rkat6se arsimore vendore DAR/ZA) n€ zbatim td Udhezimit t6 sipercituar.
Nd rast se kandidatdt kand p€rfunduar shkolidn e mesme pdrpara hyrjes n€ fuqi td
Vendimit te KM nr. 876, datd 3.11.2010 "Pdr disa ndryshime n6 Vendimin nr. 78, dat6
8.2.2006 td K6shillit td Ministrave "Per krijimin e Maturds Shtetdrore dhe pranimet ne
shkollat e larta publike (td ndryshuar)", dhe kand dhdnd me sukses (me rezultate
kaluese) provimet me zgjedhje t€ Maturds Shtet&ore, paraqesin edhe dokumentin
pdrkat€s td ldshuar nga Agiencia Kombdtare e Provimeve.
N€ qoftd se kandidatdt nuk posedojnd ddftes€ pjekurie td shkoll€s s6 mesme, duhet t€
paraqesin dubiikatd td ddftesds sd pjekuris€, td l€shuar nga drejtoria e shkollds s€
mesme ku ka pdrfunduar shkoll6n dhe td konfirmuar nga njdsia pdrkatdse arsimore
vendore (DAR/ZA), ose dokumentin e ldshuar nga Arkivi i Shtetit sd bashku me list6n
e notave. Dokumenti i konfirmuar nga DAR/ZA duhet t€ legalizohet n€ Ministrind e
Arsimit dhe Sportit nd zbatim td udhdzimit td sipercituar.
Kandidat€t qd kane kryer shkolldn e mesme jashtd vendit duhet t6 dordzojnd
dokumentin e njohjes t€ l€shuar nga AKP, td shoq€ruar me fotokopje te njesuar me
origjinalin nd Republik0n e Shqipdrisd, td p6rkthyer n6 giuhdn shqipe, ndse dsht6
ldshuar nd gjuhd td huaj, td diplom6s sd Maturds Shtet€rore s€ bashku me gertifikatdn e
notave, ose diplomds/d€ftes6s sd shkoll€s sC mesme td fituar n6 vendin perkatds, s€
bashku me gertifikaten e notave, td legalizuar nga autoritetet drejtuese, vendor€ apo
qendrord, td vendit ku ka p6rfunduar studimet, t6 njohura nd Republik6n e Shqip€risd
ose tC njC dokumenti td l6shuar nga autoritetet arsimore kompetente mbi baz6n e td
cilit 6shtd kryer njohja nga MAS;

c. Fotokopja e dokumentit td identifikimit (kart6 identiteti ose pasaportd);
d. Dokumentin e plot€sum dhe firmosur td parashikuar nd Shtojcdn nr. 1;
e. Dy fotografi personale.
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1 1. Pdr td realintar aplikimin, kandidati qd regjistrohet nd ciklin e dytd te studimeve duhet t6
paraqesd dokumentacionin e meposht€m:

a. Dokumentacionin e parashikuar nd pikdn 10 te ketij Udhezimi;
b. Diplom6, ose fotokopje te saj td njesuar me origjinalin, te ciklit te pard t6 studimeve t6

pdfunduar nd Republikdn e Shqiperisd;
c. Vdrtetimin e njohjes nd Republikdn e Shqipdrisd, t6 l€shuar nga MAS, t6 diplomds sd

ciklit t6 pard td studimeve td p€funduar jashtd vendit, t€ shoqdruar me fotokopje t6
diplomEs td njdsuar me origiinalin, ose, n6 mungesd td saj, te nje dokumenti tjetdr
zyfiar mbibazdn e te cilit dsht6 kryer njdsimi nd Republik€n e Shqip6ris€, td ldshuar nd
vendin ku ka kryer studimet, qd i lejon regjistrimin dhe vazhdimin e studimeve
universitare nd vendin p€rkatds.

12. P6rve9 dokumentacionit t€ parashikuar n6 kdt€ Udh€zim, IAL-ja mund t€ k6rkoj6
dokumente td tjera shtes6, nd pdrputhje me aktet e brendshme td IAL-sd.

13. P€rveg sa parashikohet md siper, td gjithe kandidatdt qd aplikojnd pdr t'u regiistruar n6 nj6
program studimi q€ ofiohet nd giuhd td huaj duhet td dordzojn6 ddshmin€ e njohjes s€ giuhds
sd huaj td testuar ne njd nga testet e njohua nddrkombdtarisht dhe td ldshuar nga nj6
institucion i autorizuar pdr ldshimin e saj nd Republikdn e Shqip6risd ose jashtd saj. IAL ka
detyrim verifikimin e dokumentit dhe institucionit qd e ka ldshuar ate. IAL mund td vendosd
kritere td tjera shtesd pdr testin e gjuh€s s€ huaj duke respektuar sa parashikohet n6 kdtd
udh€zim. Nga ky rregull mund td pdrjashtohen kandidatdt qd kand kryer nj6 cikdl t€ plot6
studimi jashtd vendit nd giuhdn e programit te studimit ku kan€ aplikuar dhe e kand
perfunduar me sukses at€, ose studentdt e huaj q€ kan€ gjuhd zyntare nd vendin e tyre gluhdn
e huaj pdrkatdse.

14. Kandidatdt me kombesi shqiptare nga trojet jashtd kufijve t€ vendit si, Kosov€, }lal ,. Zi,
Maqedoni, Preshev€, Bujanovc, Medvegl6, i ndnshtrohen td njdjtave procedura dhe kritere si
dhe kandidatdt shqiptard brenda territorit td vendit.

15. Shtetasit e huaj qd aplikojnd per t'u regjistruar nd njd institucion privat tE arsimit te larte,
pdrveg dokumentacionit tC pdrcaktuar nd piken 10 dhe 11 td kdtij udhezimi, respektivisht pdr
aplikimet nd ciklin e pard dhe tE dytd td studimeve, duhet t€ paraqesin edhe:

a. Ddshmind e njohjes sd gjuhds shqipe, t€ ldshuar nga Fakulteti i Histori-Filologiisd nd
Universitetin e Tirands (pdr rastet kur regjistrohet nd njd program studimi q6
zhvillohet nd gjuh€n shqipe). Nga ky rregull mund td pdrjashtohen student€t e huaj
q€ kand kryer njd cik61 td plotd studimi nd giuh€n shqipe dhe e kan€ p€rfunduar me
sukses ate;

b. Kaadidati brenda tre muajve nga data e aplikimit duhet t€ depozitojd pran6 IAL-s6
private fotokopje td njdsuar me origiinalin td lejeqdndrimit td ldshuar nga Ministria e
Pun€ve td Brendshme. Nd rast mosdor€zimi, IAL-ja gregiistron kandidatin dhe ia
komunikon atd Ministrisd s€ Pundve td Brendshme, Ministrisd sd Arsimit dhe Sportit,
dhe AKP. Kopja e njdsuar me origjinalin e lejeq6ndrimit b0het pjesd e dosjes
personale t€ studentit.
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16. Studenti, i cili ka pdrfunduar studimet e ciklit td par€ nd td njdjtdn IAL private ku aplikon p6r
t'u regiistruar nd programet e studimit td ciklit tC dytd, dorezon vetem ato dokumenta td cilat
nuk disponohen nga IAL-ja.

KREU III
Transferirni i studimeve

17. Afatet per aplikimin pdr transferimin e studimeve jan6 po ato t€ parashikuara per aplikimin
nd ciklet pdrkatdse td studimit td parashikuara n€ pikdn 3 td kdtij Udh€zimi. IAL{€ nuk mund
td pranojn€ aplikime pdr transferime gjatd vitit akademik. Transferimi i studimeve do td
kryhet nd zbatim t€ procedurave dhe afateve tE parashikuara nd kdt€ udh€zim.

18. Aplikojn€ p€r transferimin e studimeve n6 zbatim td kdtij Udhezimi tC giithd studentat te cilet
kanE ndjekur studimet e tyre nd njd IAL publike apo private n6 Republik€n e Shqipdrisd apo
jasht€ saj:
a. td cildt nukjand objekt i udhdzimit nr. 33 dat€ 19.09.2014 "P6r procedurat e pranimit dhe

regiistrimit, n6 institucionet e arsimit td lartd publik e privat, nd vitin akadernik 2014-
2015, te studentdve qd transferojn6 studimet nga institucionet private te arsimit tC larte te
cildve u dsht0 hequr ligenca";

b. Kandidatdt qd kand ndjekur nj€ program studimi nd Republik6n e Shqipdrisd nd nje LA.L
publike ose qd kand ndjekur njd program studimi te akredituar, n€ momentin e aplikimit
per transferim, n6 njd IAL private,si dhe kandidatdt qd kand ndjekur nj€ program studimi
jasht0 vendit, n€ njd institucion td arsimit te lart€ tC akredituar nd vendin e origiinds, si
institucion dhe si progam studimi.

19. Kandidati dordzon nd IAL-nd private ku aplikon pdr t'u transferuar dokumentacionin si m6
poshtd:

a. Dokumqrtacionin e parashikuar nd pik6n 10 dhe 11 td kdtij udh€zimi, respektivisht
pdr transferimet n6 ciklin e pard dhe nd ciklin e dytd td studimeve;

b. Planin e plot€ td programit t6 studimit nga ku po transferohet;
c. Listdn e notave dhe kreditev tC fituara p& qdo 16nd6 dhe detyrim t€ shlyer, e cila do

td sh€rbej6 p6r njohjen dhe ekuivalentimin e notave dhe krediteve td ldnddve td
shlyera md par€;

d. Dokumentin origjinal td gregiistrimit nga IAL nga ku transferohet.
Dokumenti i greglistrimit i ldshuar nga IAL-td brenda territorit td Republikds sd
Shqipdrisd, duhet td pdrmbajd td dhdnat e m€poshtme:
i. Emri, Atdsia, Mbiemri;
ii. Dat€lindja;
iii. Vendlindja;
iv. Shtet€sia;
v. Numri i matrikullimit qE ka pasur nd IAL-nd nga i cili trarsferohet;
vi. Emri i shkollds s6 mesme/IAl-sd sd kryer perpara ndjekjes s6 kdtij programi

studimi;
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ID e Matur€s Shtetdrore/nr. Regi. te vegante;
Numri personal i identitetit;
Data e regiistrimit n€ programin e studimit td ofruar nga IAL-ja;
Emdrtimi i programit td studimit dhe Fakultetit pdrkat€s;
Cikli dhe forma e studimit;
Data e nddrprerjes s€ studimeve.

Dokumenti i gregjistrimit mund t6 depozitohet edhe nd momentin e regjistrimit
pdrfundimtar td studentit. Td dhdnat qd pdrmban ky dokument mund td deklarohen nd
momentin e aplikimit nga vetd studenti, dhe td verifikohen md pas nd momentin e
regjistrimit nga IAL-ja.

20. Transferimi i studimeve mund te behet ne njd program studimi td njdjt6 ose te ngiashCm td t6
nj€jtit cikdl e tipologji. Pdr njohjen dhe ekuivalentimin e l6nddve td shlyera dhe td krediteve
IAL-ja ngre nj€ komision td posagOm, i cili vendos bazuar n€ dokumentacionin dhe ecurind e

studentit n€ IAL-nd nga i cili transferohet. Studenti nuk mund t€ transferohet ne njd vit te
caktuar ndse nuk ka shlyer 16nd6t pdrkatese dhe grumbulluar td pakten 50 % t6 krediteve td
parashikuara nd vitet paraardhdse td programit t6 studimit tE IAL-sd prit€se. IAL-ja private
mund td pdrcaktojd kritere tE tjera shtesd td cilat parashikohen nd aktet e tyre td brendshme.

KREU IV
Kontrata dhe garancia financiare

21.IAL-ja parashikon nd kontratdn me studentin t€ giitha detyrimet nd pdrputhje me kuadrin
ligjor nd fuqi si dhe parashikimet ne rastet e mosakreditimit apo mbylljes sd programit t6
studimit pdr shkak tE IAL-s6, pdr mosplot€sim td kritereve ligjore apo atyre t€ parashikuara
pdr sigurimin e cil€sis6, etj. Konftata ndnshkruhet n6 dy kopje nga paldt (studenti dhe
personi i autorizuar nga IAL-ja), nd momentin e regjistrimit tC studentit nd IAL-nd private
dhe njd kopje i dorezohet studentit, nddrsa njd kopje detdr origjinale bdhet pjesd e dosjes sd

studentit qd ruhet nd IAL. Pagesa pdr tarifen e shkollimit kryhet nga studenti p€rmes sitemit
bankar nE llogarind z>,rtare te IAL-s6. Nd asnjd rast nuk pranohet arketimi i tariles se

shkollimit drejtpdrdrejt nd arkdn e IAL private dhe i pa shoqdruar me faturd tatimore.

22. Pdr zbalimin e kdtij Udhdzimi ngarkohen Z€venddsministri, Sekretari i P6rgjithsh€m,
Drejtoria e Arsimit td Lart6 dhe Shkencds, nd Ministrind e Arsimit dhe Sportit, Agiencia
Komb6tare e Provimeve, si edhe institucionet private td arsimit td 1art6.

Ky Udhdzim hyr nd fuqi menj€her€ dhe publikohet nd "Fletoren zyrtare".

v11.

viii.
ix.
x.

xi.
xii.



Shtojca nr, 1

Deklaratd

Un6 i ndnshkruari , lindur m6
elmi atisia mbiemi

me kart6 identiteti/pasaportd nr.

1.. Autorizoj institucionin e arsimit td larte Ministrin6 e
Arsimit dhe Sportit dhe Agjencind Kombdtare td Provimeve p6r trajtimin e t6 dhEnave te
mia personale n€ kuad6r td aplikknit dhe regjistrimit per vazhdimin e studimeve
universitare n€ Institucionin e sip6rcituar, si dhe publikimin eventual td tfe.
Autorizoj, gjithashtu Ministrino e Arsimit dhe Sportit dhe Agjencine Kombatare t6
Provimeve pdr kryerjen e te gjitha verifikimeve dhe marrjen e tE gjitha informacioneve
lidhur me: studimet universitare ku kam aplikuar pdr t'u regjistruar, periudhdn e
studimeve te kryera m6 par6, dhe gdo lloj verifikimi tjet6r qe lidhet me sa mE sipdr.
Deklaroj se nuk kam aplikuar pdr t'u regjistruar n6 asnj€ institucion tetdr te arsimit te
1art6, per vitin akademik 2014-201.5.

Deklaroj se nuk po ndjek njdkohdsisht ndonje program tjetdr studimi n6 institucione td
qera te arsimit tE 1art6, brenda ose jashtd vendit, dhe se nuk do td ndjek njekohesisht n e
program qeter studimi, deri nd perfundimin e programit te studimit ku po aplikoj.
Deklaroj se me 6shtd bdr6 i njohur nga IAL-ja private statusi i licencimit/akreditfunit t6

3.

5.

programit perkatos te studimit, ne i cili rezulton
o i licencuar r i akredituar
si dhe i [cencimit/akreditimit te IAL-s€ ku po aplikoj, i cili rezulton
n i licencuar r i akredituar
Jam i vetedijshem se nd rast mosakreditimi tA programit tA studirnit, IAL-ja nuk mund t6
paiise me diplome t6 vlefshme studentin, si dhe ne rast mbyllje td programit te studimit
perkatds apo te IAL-se nga autoritetet kompetente, mund te mos njihen periudhat e
studimit te kryera prand kesaj IAL-je.
Deklaroj se jam njohur n€ momentin e aplikimit me kontrat€n qe po lidh me IAL-n€ ku
aplikoj dhe e kam ndnshkruar atE.
Deklaroj vertetesine e td dhenave dhe dokumenteve td paraqitur. fam i vetEdijshem se,
nd rast deklarimi te t€ dhdnave te paverteta apo t6 paraqitjes sd dokumentave td
fallsifikuara apo me tO dh€na jo td v€rteta, jam subjekt i masave td parashikuara n6
Kodin Penal dhe aktet e tjera ligjore e ndnligjore ne fuqi. Ne rast dyshimi per vertet6sin6
e informacionit td deklaruar, Ministria e Arsirnit dhe Sportit dhe/ose Agjencia
Komb6tare e Provimeve dhe/ose IAL-ja nisin procedurEn e kontrollit te tyre duke ia
percjellE k€to t6 dhdna eventualisht edhe organeve kompetente.

6.

Emar Atesi Mbiemar
i kandidatit

Fir:ma

Em& Mbiem€r
i punonj6sit te sekretads6 mdsimore

Data: _Vendi:
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